



Provincia di Benevento

SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 2175 DEL 06/11/2023

OGGETTO: PROGETTO FIO 46/89 – LAVORI DI DISINQUINAMENTO DEL BACINO DEL FIUME ISCLERO – 1° STRALCIO FUNZIONALE, SUB-STRALCIO FUNZIONALE N° 1 “COLLETTORI FOGNARI” – QUOTA F.I.O.. APPROVAZIONE CERTIFICATI DI COLLAUDO T.A.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- Con deliberazione con deliberazione di G.P. n. 485 del 20.07.2007, è stato approvato il “Progetto esecutivo di variante delle opere di completamento del bacino del fiume Isclero – 1° stralcio funzionale – sub stralcio funzionale n°1 – collettori fognari” opere di completamento”, dell’importo complessivo di €. 3.052.108,67 la cui copertura economica era assicurata dalle seguenti fondi finanziarie:
 - a) per €. 2.000.000,00 dal POR 2000-2006 da parte delle Regione Campania di cui per lavori €.1.511.645,96 e somme a disposizione per €. 488.354,04;
 - b) per €. 1.052.108,67 dal F.I.O. da parte delle Regione Campania – A.G.C. Lavori Pubblici, di cui per lavori €.718.662,82 e somme a disposizione per €.333.445,85.
- Con determinazione dirigenziale n. 951/06 dell’ 8 ottobre 2007 i lavori in oggetto furono aggiudicati alla poi costituita A.T.I. Ing. Pietro Ciardiello srl – Pizzulo srl – con sede in Benevento (BN) per un importo, al netto del ribasso del 34,00%, di €.1.411.789,43, oltre oneri della sicurezza pari a €.91.233,89;
- in data 30/06/2008 veniva sottoscritto, il contratto rep. n° 441, registrato a Benevento il 08/07/2008 al n° 1211 Mod. 1, per l’importo complessivo di € 1.503.023,32 di cui €.1.411.789,43 per lavori al netto del ribasso d’asta del 34,00% ed € 91.233,89 per oneri di sicurezza, oltre I.V.A. nella misura di legge;
- Con delibera di G.P. n°99 del 22/02/2008 veniva approvata la perizia di “variante migliorativa in diminuzione” (la n°1), redatta nel rispetto dell’art.11 del D.M. 145/2000 e proposta dall’appaltatore, ai sensi dell’art.11 D.M. 145/2000;
- Con determina dirigenziale n°709/06 del 14/07/2008 veniva approvata, la “variante tecnica senza aumento di spesa;
- Con deliberazione di G.P. n° 532 del 14.11.2008 veniva approvata la perizia di variante e suppletiva (la n°3), il relativo atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi n° 4, per un importo dei lavori, al netto del ribasso del 34,00% di €. 1.558.446,63 (con un maggior importo di € 55.423,31), oltre €. 898.307,46 per somme a disposizione per un totale di €. 2.456.754,09;

- In data 12.12.2008 venivano ultimati i lavori imputabili al finanziamento P.O.R. 2000-2006 i quali, per disposizione della deliberazione di Giunta Regionale di finanziamento (n°2086 del 22.12.2006), dovevano essere ultimati entro il 31.12.2008 e rendicontati entro tale;
- Con determinazione dirigenziale n° 273/06 del 25.03.2009 veniva approvato il certificato di collaudo t.a. relativamente alle opere finanziate con il POR, per un importo dei lavori, al netto del ribasso offerto, di €1.040.992,07, oltre I.V.A. come per legge;
- Relativamente alle opere di cui al finanziamento FIO, con determinazione dirigenziale n°725/06 del 07/11/2011, a seguito di ampia verifica economica-finanziaria, la cui relazione veniva approvata dalla Regione Campania con nota prot. n°2010.0793042 del 04.10.2010, fu redatta e approvata la perizia di variante tecnica n° 4, per un importo dei lavori, la netto del ribasso del 34,00%, di €. 1.548.820,81 (di cui €.50.316,68 per oneri della sicurezza intrinseci ed €. 33.371,85 per oneri generali della sicurezza), oltre €.806.765,94, per un totale generale di €.2.355.586,75, dei quali, come detto, la parte dei lavori realizzati e collaudati ammontano ad €.1.040.992,07, oltre IVA;
- Con determinazione dirigenziale n° 277/06 del 29/05/2012 fu preso atto della costituzione da parte dell'A.T.I. aggiudicataria della Società Consortile "CIA.PI" s.r.l.
- con determinazione dirigenziale n°759/06 del 10/11/2015 fu approvata la perizia di variante tecnica n° 5 per un importo lavori, al netto del ribasso, di €.1.548.802,21 (di cui €. 503.810,14, oltre IVA, riguardante i soli lavori F.I.O.);
- Con determinazione dirigenziale n°845/06 del 23/12/2015, si procedeva alla sola rimodulazione delle somme a disposizione.

CONSIDERATO CHE:

- Per i lavori F.I.O. di cui innanzi, realizzati nel periodo compreso tra il 28/12/2011 ed il 31/08/2018, in data 10/12/2018 è stato messo lo stato finale per un importo complessivo di €.1.548.758,98 oltre IVA al 10%, di cui € 503.810,14, al netto del ribasso, oltre IVA per lavori (quota F.I.O) che ammontano ad un importo lordo di €750.508,46;
- In data 21/12/2022 la commissione di collaudo ha provveduto ad emettere il certificato di collaudo t.a. riguardante l'intervento in oggetto, relativo al tratto di condotte compreso tra l'abitato di Sant'Agata de' Goti (via Santisi in prossimità del cimitero) e la stazione di sollevamento ubicata alla località Molino Corte di detto Comune;
- In data 29/09/2023 la commissione di collaudo ha provveduto ad emettere un secondo certificato di collaudo t.a. riguardante l'intervento in oggetto, relativo al tratto di condotte compreso tra la località Traugnano di Sant'Agata de' Goti e via Santisi in prossimità del cimitero di detto Comune, con il quale veniva confermato l'importo da liquidare a saldo all'impresa appaltatrice pari ad €. 12.083,76, oltre IVA al 10%, per complessivi €.13.294,14 a cui dovrà essere detratta l'importo di € 4,80, oltre IVA al 10%, per l'emissione di mandati superiore a quanto liquidato, nonché la decurtazione dell'importo di € 7.000,00, oltre IVA al 10%, da pagarsi alla ditta subappaltatrice Iannotta Costruzioni s.r.l.s..

RITENUTO doversi procedere all'approvazione dei certificati di collaudo sopra riportati.

VISTI:

- il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
- lo Statuto della Provincia di Benevento;
- il vigente Regolamento sull'Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
- il D.L. 77/2021, convertito in Legge 29 luglio 2021, n. 108;
- il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

VISTE:

- la Deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura organizzativa dell'Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
- la Deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo temporaneo della microstruttura dell'Ente;
- la Deliberazione Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance 2022/2024;
- la Deliberazione Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance 2023;
- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2022”;
- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. Documento Unico Di Programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025 contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”;
- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di Previsione 2023- 2025 e suoi allegati, contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 - Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale 2022/2024. Finanziamenti PNRR”;
- la Deliberazione n. 208 del 31/07/2023 del Presidente della Provincia di Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025, al Documento Unico di Programmazione 2023/2025, al Programma Triennale 2023/2025, all'Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2023 e al Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio 2023;
- la Deliberazione n. 241 del 08/09/2023 del Presidente della Provincia di Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113.

RICHIAMATI:

- il Decreto Presidenziale n. 98 del 04/07/2023, con il quale l'ing. Angelo Carmine Giordano veniva nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.
- la determinazione dirigenziale n° 1597 del 27/07/2023 con la quale il sottoscritto arch. Giancarlo Marcarelli è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell'articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1. **di approvare** per l'intervento denominato “Progetto FIO 46/89 – Lavori di disinquinamento del bacino del Fiume Isclero – 1° stralcio funzionale, sub-stralcio funzionale n° 1 “Collettori fognari”, il certificato di

collaudo t.a. emesso in data 21/12/2022, relativo al tratto di condotte compreso tra l'abitato di Sant'Agata dè Goti (via Santisi in prossimità del cimitero) e la stazione di sollevamento ubicata alla località Molino Corte di detto Comune;

2. **di approvare** per l'intervento denominato “*Progetto FIO 46/89 – Lavori di disinquinamento del bacino del Fiume Isclero – 1° stralcio funzionale, sub-stralcio funzionale n° 1 “Collettori fognari”*”, il certificato di collaudo t.a. emesso in data 29/09/2023, relativo al tratto di condotte compreso tra la località Traugnano di Sant'Agata dè Goti e via Santisi in prossimità del cimitero di detto Comune, con il quale veniva confermato l'importo da liquidare a saldo all'impresa appaltatrice pari ad €. 12.083,76, oltre IVA al 10%, per complessivi €.13.294,14 a cui dovrà essere detratta l'importo di € 4,80, oltre IVA al 10%, per l'emissione di mandati superiore a quanto liquidato, nonché la decurtazione dell'importo di € 7.000,00, oltre IVA al 10%, da pagarsi alla ditta subappaltatrice Iannotta Costruzioni s.r.l.s..
3. **di dare atto che** il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;
4. **di attestare** che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;
5. **di dare atto che** la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio on line, così come previsto dall'art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

II RUP

f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ

f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

